Atimis / et Thomasuttum notarium ac Zaninum
e
 servitorem Cas(in)ani de / Civitate absentes 

tamquam presentes et quemlibet eorum in soli/dum ita quod non sit potior condictio occupantis, 

sed quod unus / eorum inceperit, alius seu alii mediare valeant prosequi et / finire, suos certos 

nuncios, actores, factores et procuratores legiti/mos in omnibus et singulis littibus, causis, 

querelis et questionibus / quas sibi movent seu movere intendunt Leonardus / condam domini 

Brisini de Toppo vel eius fratres, necnon Petrus / Ianisi de Utino quibuscumque occasionibus, 

a
 La A maiuscola iniziale è ingrandita e potenziata. 

b
 La z è resa con il segno specifico. 

c
 La z è resa con il segno specifico. 

d
 La z è resa con il segno specifico. 

e
 La z è resa con il segno specifico. 

rationibus vel causis, coram / reverendo in Christo patre et domino domino Ber. Dei gratia 

sancte se/dis Aquilegensis patriarcha vel eius vicario seu coram alio quocumque / iudice dato 

vel dando, ecclesiastico vel civili, ad agendum / et deffendendum, libellum seu libellos dandum 

et recipiendum, / litem seu lites contestandum, de calumpnia et veritate dicenda et cuius/libet 

altrius generis iuramentum in animam ipsius constituentis prestandum, / ponendum et 

articulandum, positionibus respondendum, testes et / instrumenta ac probationes quaslibet 

producendum et alterius partis te/stes iurare videndum, termina et deffectus opponendum, 

iudices / et notarios eligendum, de loco et iudicibus conveniendum, suspec/tos et confidentes 

dandum, excipiendum, replicandum et protestandum, / securitates prestandum et ab aliis 

recipiendum seu recipi facien/dum in causa seu causas concludendum, sententiam et sententias 

audiendum / et ab ipsis vel ipsa et a quolibet gravamine si necesse fuerit / semel et pluries 

appellandum et appellationem seu appellationes / prosequendum, unum et pluries procuratores 

loco ipsorum seu aliquius / eorum substituendum et revocandum, hoc tamen procuratorio 

semper in suo / robore permaneat, et generaliter ad omnia alia et singula faci/endum et 

liberaliter exercendum que in predictis et circha predicta fuerint / necessaria et oportuna, dans et 

concedens dictis suis procuratoribus / et substitutis seu substituendis ab eis vel aliquo ipsorum / 

plenum, liberum et generale mandatum, cum plena, libera et genera/li administratione in 

premissis omnia et singula faciendu et exer/cendi, que causarum merita exigunt et requirunt et 

que ipsamet / consituens facere possit, si presens esset, etiam si mandatum exigat / speciale. Et 

promittens dicta constituens corporaliter ad sancta / Dei evagnelia
f
 iurando, se firmum et ratum 

perpetuo habere / quicquid per dictos procuratores suos vel aliquem seu substitu/tum vel 

substituendum ab eis vel aliquo eorum actum, factum et / procuratum fuerit in predictis et 

quolibet predictorum, tam in perdendo quam / in lucrando. Et insuper nolens dictos suos 

procuratores seu sub/stitutos et substituendos ab eis vel aliquo ipsorum ab omni onere / 

satisdandi relevare, promisit mi(c)hi notario stipulanti et recipienti / vice et nomine omnium 

q[u]orum interet vel interesse poterit / de iudicio sisti et iudicato solvendo in omnibus clausulis 

suis, / sub ypoteca et obligatione omnium bonorum suorum. Actum Utini, / in ecclesia Sancte 

Marie maioris. 
g

S. T. Et ego Odolricus condam Andree de Utino imperiali/ auctoritate notarius predictis 

omnibus interfui et rogatus scripsi. 

f
 Da intendersi evangelia. 

g
 Tra il testo e la complectio notarile intercorre uno spaziodi circa mm 16. 

14. 

1347 agosto 1°, Udine, mercato nuovo, nell’abitazione della testatrice 

    Trascrizione autenticata del notaio Giacomo quondam Gellio da Udine tratta dalle 

imbreviature del notaio Andrea quondam Leone da Udine del testamento nuncupativo di 

Minuissa figlia del quondam Siardo da Udine, con il quale ella elegge la chiesa conventuale di 

S. Francesco de intra in Udine a suo luogo di sepoltura, onde lega ai frati minoriti 

sessantaquattro denari sul livello delle sue case di borgo Grazzano. Nomina quindi sua erede 

universale la sorella Aicussa e suoi commissari esecutori testamentari i fratelli Zono e 

Bartolomeo da Padova. 

Originale membr., mm 177x155, A.C.A.U., Pergamene capitolari, vol. III, n° 14. 

ATTERGATI: di mano forse coeva “ + Legatum factum per dominam Miniussiam olim Syardi fratribus 

minoribus de livello LXIIII denariorum”. Di mano del secolo XIX “1347 1 agosto”. In lapis di mano del 

secolo XX “14 Tomo III”. 

Il supporto scrittorio giace in buone condizioni di conservazione, con appena qualche traccia di 

abbrunimento lungo il margine destro, tanto da intaccare lo specchio grafico, pur senza toglierne la 

leggibilità. Tracce di piegatura longitudinale in tre. L’attergato coevo si trova nella terza parte, che 

doveva restare esterna. La pergamena è di forma irregolare, grossolanamente squadrata. L’inchiostro è di 

un bel marrone carico, facilmente leggibile, pur con lo sbiadimento nell’area intaccata dalla macchia 

lungo il margine destro. 

La scrittura è un esempio tipico di corsiva notarile piuttosto corrente, con variazioni della grandezza e 

nell’asse delle lettere rispetto al rigo. Il ductus non è molto rispettoso del rigo immaginario, né dello 

specchio grafico, ovviamente lungo il margine destro, benché sia stata eseguita una rigatura al piombo. La 

scrittura dà un’asfissiante sensazione di affastellamento sul rigo, senza alcuna preoccupazione 

calligrafica. Tuttavia il notaio dimostra una padronanza della professione, con corrette abberviazioni, con 

rispetto del modello canonizzato e utilizzazione disinvolta del formulario. 

In
a
 Christi nomine, amen. Anno

b
 nativitatis Domini millesimo trecentesimo 

quadragesimoseptimo, / inditione quintadecima, die primo mensis augusti, presentibus religiosis 

fratribus Hen/richo Ruignatto et Daniele ambobus conventualibus ordinis minoris de Utino, 

Çono / et Bartholomeo fratribus de Padua, Cantio olim magistri Guiglelmi
c
 de Lafornace, / 

Bartholino e Francisco ipothecariis condam Iohannis de Florentia, Scoffo sartore, Petro magistri 

Dominici / a Fornace, Iohanne olim Nicolai de S(ancto Vito) omnibus Utini commorantibus 

a
 La I maiuscola iniziale è ingrandita. 

b
 La A maiuscola iniziale è ingrandita. 

c
 Così lo scriba. 

testibus et aliis vocatis et / rogatis. Domina Minuissa filia olim Siardi de Utino, sana mente et 

sensu, licet / corpore languens, suarum rerum et bonorum omnium per presens nuncupativum 

testamentum / sine scriptis dispositionem in hunc modum facere procuravit. Imprimis sepelliri / 

mandavit apud ecclesiam Sancti Francissi fratrum minorum de Utino et inter cetera allia / legata 

facta per dictam testatricem in suo testamento scripto manu Andree notarii infrascripti / in 

predictis millesimo et inditione et die et coram dictis testibus tale fecit legatum hiis ver/bis 

expressum, cuique ecclesie antedicte legavit perpetuo denarios sexagintaquatuor de / livello 

super domibus suis sitis in Greçano iuxta Leonardum Dominici cerdonis. / In omnibus autem 

aliis bonis suis mobilibus et immobilibus, iuribus et actionibus presen/tibus et futuris dominam 

Aychussam sororem suam sibi heredem universa/lem instituit et ordinavit. Comissarios autem 

suos et huius testamenti executores / esse voluit Çonum et Bartholomeum fratres meresalchos et 

utrumque in solidum / et huius testamenti executores et hanc suam ultimam voluntatem aseruit 

esse / velle quam valere voluit iure testamenti, quod si eo iure valere non posset, va/leat saltem